
místo  zapomenutých  snů...

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
kulturní imaginár ium

VÝROČNÍ ZPRÁVA
září - prosinec 2011



obsah:
úvod  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1
historie o .s . Lodžie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3
slovo předsedkyně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5
bilance v datech: deník prací  .  .  .  .  .  .  .7
bilance v datech: kulturní akce  .  .  .  .  .8
Slavnost stromů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9
Divovánoce v Lodžii  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10
Zpívání v Lodžii  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12
výhled  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13
stavební výhled  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
hospodaření o .s . Lodžie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16
poděkování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18



 . . .prokleté místo, 
nechtěné dítě, nevzhledná 

ruina, smůlou prostoupená stavba, 
apendix na konci města, na druhé straně 

unikátní barokní památka, přesahující hranice naší 
země, ojedinělá okázalost, výjmečně koncepční komplex, 
pýcha Valdštejnovy jičínské architektury, magické místo . . .

Takto kontroverzní komentáře mě vítaly při mém nástupu na 
konci září 2011 do pozice kastelána Valdštejnské lodžie . Během 
těch několika týdnů a měsíců mně všechny tyto formulace běha-
ly hlavou a doslýchal jsem se nové . Jako by tajemnost této stavby 
prosákla celým krajem a její moc se rozprostřela i do jiných měst . 
Jako kdyby její záhadnost byla už samozřejmou součástí jičínské 
historie . Pro mě ale Valdštejnská lodžie je především neuvěřitel-
ně inspirativním místem s různorodými prostory a místy se svo-
jí specifickou a autentickou atmosférou . Prostor, kde se potkává 
historie, tradice, ale zároveň novátorství a nadčasovost . Líheň 
odvážných myšlenek i sofistikovaných plánů . Valdštejnská lod-
žie je jak bílé plátno vybízející k malbě kulturních, uměleckých 
a společenských projektů . Inspirativní prostor k oživování zapome-
nutých snů neboli kulturní imaginárium . Jiří Vydra 28. 2. 2012





Bylo založeno v roce 1996 jako sdružení občanů i právnických osob, které spojovala sna-
ha přispět k záchraně, obnově i využití Valdštejnské lodžie, Čestného dvora a přilehlého 
parku tak, aby byly začleněny do kulturního života města a kraje v návaznosti na tradice 
Jičínska .

Od počátku se jeho členové snaží prezentovat historii interaktivně a hravě . Tento přístup 
používali Renata a Martin Lhotákovi, Jaromír Gottlieb a Robert Smolík .

Zároveň občanské sdružení přinášelo i odborný pohled na výjimečnou kulturní památku .
V roce 1997 bylo spolupořadatelem mezioborové konference Valdštejnská loggie a kom-
ponovaná barokní krajina v okolí Jičína, která přinesla nové poznatky a přispěla k rozší-
ření zájmu o Jičín a jeho kulturní dědictví . Sborník příspěvků vyšel jako supplementum 
sborníku Z Českého ráje a Podkrkonoší v roce 1997 .

Ve spolupráci členů sdružení a řady odborníků vzniklo a městu bylo předloženo několik 
studií o využití Valdštejnské lodžie a jejího okolí – podíleli se na nich Lhotákovi, Jaromír 
Gottlieb, Petr Uličný, Petr Fiedler, Miloš Šejn, Robert Smolík, svůj projekt věnoval ob-
čanskému sdružení italský architekt Nossari z Mantovy, Lodžií se zabýval také Jiří Starý .

Členové výboru se také pravidelně aktivně účastnili tzv . kontrolních dnů, kdy se hodnotil 
postup rekonstrukce . 

V r . 2008 byla městem Jičín přijata studie Valdštejnův Jičín – program rozvoje města . 
Jejím autorem je Robert Smolík, k jejímu vzniku přispěli i další členové sdružení .

V letech 1997–1999 zorganizovalo o .s . Lodžie sbírku a za přispění města realizovalo ob-
novení grotty s poustevníkem . V r . 2008 finančně přispělo na opravu studny .

Historie občanského sdružení Lodžie

3



Hned od svého vzniku napomáhalo o .s . Lodžie k oživování valdštejnského areálu spo-
lečenskými a kulturními akcemi . Už v r . 1995 bylo uspořádáno první Vánoční zpívání 
u Lodžie, v dubnu 1996 Pálení čarodějnic vyrobených pod vedením manželů Lhotáko-
vých, od r . 2000 se o .s . Lodžie pravidelně podílí na programu Svatojanské noci a jeho akce 
pořádané u Lodžie jsou zapojovány do programu festivalu Jičín-město pohádky . Od téhož 
roku zajišťuje o .s . Lodžie jedno zastavení v rámci Pochodu Českým rájem aneb Putování 
za Rumcajsem . Od r . 2004 přispívá do programu Valdštejnských slavností .

Od r . 2002 připravují členové podklady k expozici Valdštejn, Pieroni, Galileo, Kepler . 

Občanské sdružení bylo za finančního přispění města zaměstnavatelem kastelánky Zden-
ky Vackové, která působila v Lodžii od srpna 2002 do r . 2006 . Kromě ostrahy a drob-
ného úklidu areálu organizovala každý měsíc jeden program, čímž navázala na předchozí 
aktivity pořádané od r . 1999 (pouštění balonů, hledání pramenů, vítání ptačího zpěvu), 
spolupracovala s jičínskou knihovnou, sdružením Kapička aj . Vedla též týdenní vysoko-
školský tábor INEX, jehož účastníci vysekávali dřeviny a prováděli úklid .  

VÝROČNÍ ZPRÁVA září - prosinec 2011

4



Na počátku roku 2011 bylo jasné, že se musí řešit situace, která v občanském sdružení 
trvala už po dva roky .
 V lednu 2009 rezignovala na funkci předsedkyně Renata Lhotáková, která ji zastávala 
13 let, od vzniku sdružení v roce 1996 . Mezi členy převládl názor, že se uzavírá jedna 
etapa činnosti o .s . Lodžie, kdy hlavním úkolem bylo přesvědčit vedení města, odborníky 
a veřejnost o nutnosti záchrany významné architektonické památky, zviditelňovat ji ak-
cemi a pomáhat při vytváření projektů i získávání grantů na rekonstrukci . Za naplnění 
tohoto programu byla považována skutečnost, že jičínští zastupitelé přijali studii projektu 
rozvoje města Jičína s odkazem na osobnost Albrechta z Valdštejna, jejímž autorem je 
Robert Smolík za přispění dalších členů sdružení – Jaromíra Gottlieba, Renaty a Martina 
Lhotákových, Miloše Šejna aj . 
 Bylo rozhodnuto zmenšit rozsah činnosti sdružení, ponechat pouze organizování tra-
dičních akcí (pálení čarodějnic a  zpívání u Lodžie nebo dílnu v rámci festivalu Jičín-měs-
to pohádky), přípravu jedné ze zastávek účastníků Pochodu Českým rájem-Putování za 
Rumcajsem, účast na organizování Valdštejnských slavností a akce Svatojanská noc . 
 Předsedou sdružení byl zvolen Robert Smolík . Poté, co se v dubnu 2009 stal manaže-
rem  pro realizaci studie „Valdštejnův Jičín – program rozvoje města“, se postupně ukazo-
valo, že není možné, aby hájil jen zájmy sdružení a kladl důraz především na Lodžii .
 A tak  20 . 3 . 2011 byla na valné hromadě zvolena předsedkyní Občanského sdružení 
Lodžie Eva Bílková a Robert Smolík se stal místopředsedou .
 V té době se už začala řešit otázka postavení kastelána v Lodžii, protože z důvodů sní-
žení rozpočtu KZMJ došlo ke zkrácení pracovního úvazku Petra Kábrta na polovinu a ten 
podal výpověď . Průvodcovskou službu se KZMJ rozhodla zajišťovat pomocí brigádníků . 
 Delší jednání vedla k závěru, že o .s . Lodžie převezme areál Valdštejnské lodžie do pro-
vozování a že vypíše konkurz na místo kastelána . Přihlásilo se 19 uchazečů, z nichž ko-
mise po pohovorech 24 . 6 . 2011 vybrala Jiřího Vydru, který předložil podrobný projekt, 
v němž se soustředil hlavně na oživování prostoru různými akcemi . 

Slovo předsedkyně

5



 7 . 9 . 2011 byla podepsána Smlouva o zajištění provozu areálu Valdštejnské lodžie mezi 
Městem Jičín a Občanským sdružením Lodžie a smlouva o poskytnutí příspěvku města 
na rok 2011 . Po týdnu následoval podpis Smlouvy o nájmu služebního bytu mezi Sprá-
vou nemovitostí města Jičína a o .s . Lodžie .
 Na místo kastelána nastoupil Jiří Vydra 15 . 9 . 2011 . Začal přemýšlet o Lodžii přímo na 
místě, upravovat byt, shánět první kontakty a chystat první akce a provádět návštěvníky . 
Těch přicházelo ve srovnání s předchozími lety více, protože areál se stal pro ně zajímavěj-
ším, když v červenci byla otevřena část po léta připravované expozice zaměřené na astro-
nomii, vytvořená Robertem Smolíkem a dalšími členy sdružení a financovaná městem . 
 Na valné hromadě 3 . 10 . 2011 byla přijata za člena sdružení a zvolena do funkce hos-
podářky Kamila Kabelková, která převzala účetnictví sdružení po Věře Šejnové . Nastalo 
období, kdy se Město a sdružení učily vzájemně komunikovat o záležitostech týkajících 
se Lodžie, kdy se sdružení učilo být zaměstnavatelem a Jiří Vydra zaměstnancem . 
 V areálu se uklízelo, došlo i na stavební úpravy dřevěných stropů, zateplení, osvětlení 
a kamenné cesty do obytné části Čestného dvora . Na konci roku 2011 bylo už také mož-
no hodnotit první akce připravené novým kastelánem – Slavnost stromů a Divovánoce, 
uspořádané ve spolupráci o .s . Lodžie, o .s . Divozemí a KZMJ .

VÝROČNÍ ZPRÁVA září - prosinec 2011

6



Deník prací ve Valdštejnské lodžii v roce 2011

22 . 10 . Realizace chodníku z pískovcových desek před vchod do obytné části 
– kamenictví Richard Kubečka + dobrovolníci (zdarma)

23 . 10 . Vyklizení hospodářských budov Lodžie – dobrovolníci

22 . 11 . Sonda před vchodem do obytné části – J. Vydra

28 . 11 . Pokácení smrků v Čestném dvoře – J. Wilda, R. Smolík, Š. Peroutka

 2 . 12 . Realizace stropu v oktogonu – tesař R. Chalupa

 3 . 12 . Realizace stropu v občerstvení – tesař R. Chalupa

 4 . 12 . Revize stávajícího osvětlení – UNI ELEKTRO

7 . – 9 . 12 . Izolace – oktogon, občerstvení, galerie, chodba – tesař R. Chalupa

5 . – 8 . 12 . Revize pozemního osvětlení před bránou – UNI ELEKTRO

12 . – 22 . 12 . Výkop a realizace odpadů a vodoinstalace – TSMJ

16 . 12 . Nalezení historické dlažby v prostoru bývalé galerie  – TSMJ

19 . 12 . Zdokumentování nalezené barokní dlažby v prostoru bývalé galerie 
– M. Mezera

21 . 12 . Zdokumentování nalezené barokní dlažby v prostoru bývalé galerie 
– L. Nyklová 

Bilance v datech

7



Kulturní akce roce 2011

22 . 10 . SLAVNOST STROMŮ (o .s . Lodžie, o .s . Divozemí, KZMJ)  .  .  . cca 250 diváků
10 . 12 . DIVOVÁNOCE (o .s . Lodžie, o .s . Divozemí, K-klub) .  .  .  .  .  .  .  .  . cca 220 diváků
23 . 12 . ZPÍVÁNÍ V LODŽII (o .s . Lodžie)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . cca 100 diváků

Přínos:
– spolupráce s místními organizacemi
– propojování místních subjektů
– oživování místní kultury
– rozbíjení stereotypů
– využívání neobvyklých prostor
– přínos cestovnímu ruchu
– celková propagace Lodžie
– upozorňování na nutnost rekonstrukce stavby

Spolupráce:
– o.s. Divozemí – kompletní personální pokrytí akcí Slavnost stromů, Divovánoce 

+ částečné finanční krytí
– KZMJ – podíl na propagaci a technická pomoc s akcí Slavnost stromů
– K-klub – kreativní dílny, pomoc při přípravách
– Pirilampo – spolek ohnivců – pomoc při akcích DIVOVÁNOCE

Bilance v datech

8



První kulturní akce, která proběhla ve Valdštejnské lodžii pod vedením kastelána Jiří-
ho Vydry, byla akce nazvaná Slavnost stromů a datumově odkazovala k mezinárodní-
mu svátku stromů, který se slaví po celém světě . Akce byla zaměřena na rodiny s dětmi 
a bylo jim nabídnuto velké množství netradičních dílen, které odkazovaly k tématu 
stromů, a se stromovou vílou se edukativně dozvídaly o druzích dřev .

Součástí programu bylo i představení Aničky Duchaňové a Michala Němce Králov-
ství, vyprávějící příběh o dívce, která se dostala do království květin . Ve spolupráci 
s Zuzanou Richterovou z tanečního divadla v K-klubu a dalšími tanečnicemi byla 
přímo na stromech Libosadu realizována tři představení pod jednotným názvem Ži-
vot v korunách . Hudebně-pohybové ztvárnění tématu života a duší stromů . Na závěr 
vystoupila v oktogonu písničkářka Jana Vébrová .

Akce se setkala s překvapivým zájmem veřejnosti a zúčastnilo se jí zhruba 250 diváků . 
Kromě jičínského publika velké procento tvořili návštěvníci z Liberce, Nové Paky, ale 
i Prahy . Při organizaci pomáhalo asi 10 pomocníků a dobrovolníků z Liberce a Jičína .

V rámci této akce proběhl i kamenický workshop, během kterého se vytvořila kamen-
ná cesta do obytné části budovy v Čestném dvoře .

Propagace se realizovala ve spolupráci s KZMJ . Bylo vydistribuováno zhruba 40 ks 
plakátů a asi 50 ks letáků po Jičíně a okolí . Využilo se reklamy po sociálních sítích, 
rozeslalo se přes 500 e-mailových pozvánek a pozvánky na akci proběhly i v místním 
tisku a Českém rozhlase .

O Slavnosti stromů vyšly články a fotografie byly uveřejněny v novinách Jičínský 
deník, Mladá fronta, Nové noviny, Moje Jičínsko a rozhovory na Rádiu Český rozhlas 
a Vltava .

Slavnost stromů
o.s. LODŽIE, o.s. DIVOZEMÍ 
ve spolupráci s KZMJ pořádají:

o b č a n s k é  s d r u ž e n í

Netradiční rodinná akce věnovaná stromům Libosadu

15.00  STROMODÍLNY  
Kreativní dílny na výrobu dárků z přírodnin pro malé i velké.

17.00  KRÁLOVSTVÍ
ANIČKA a LETADÝLKO

Anna Duchaňová a Michal Jablkoň Němec
v pohádkovém muzikálu o cestě do království květin.

18.00  MUŽ, KTERÝ SÁZEL STROMY
Kultovní francouzský animovaný film na motivy světoznámé knihy

o neuvěřitelném odhodlání jednoho člověka.

18.30  ŽIVOT V KORUNÁCH
Pásmo hudebně-pohybových minipředstavení ve stromech.

19.00  JANA VÉBROVÁ 
Akordeonistka, ojedinělá zpěvačka a hudební divoženka.

vstupné 50,-, děti do 150 cm zdarma

sobota 22. října 2011 
Valdštejnská Lodžie v Jičíně

w w w.divozemi.cz

9



 V termínu 10 . 12 . proběhl v areálu Valdštejnské lodžie v Jičíně první ročník kulturní 
akce DIVOVÁNOCE V LODŽII, jež volně navazuje na předešlé projekty občanského 
sdružení Divozemí .

 DIVOVÁNOCE byly koncipovány jako netradiční adventní slavnost pro celou rodinu 
s tematickými představeními, koncerty, dílnami a neobvyklým pojetím příběhu o naroze-
ní Ježíška, specielně realizovaným pro tuto akci .
Toto představení zahájilo i celé Divovánoce na Arkádovém nádvoří jičínského zámku 
a bylo zároveň upoutávkou oficiálního programu v Lodžii . Tuto část programu zhlédlo 
asi 70 diváků . 

 Z centra Jičína pak směřoval hudebně-zábavný průvod s Marií, Josefem a muzikanty 
jako živý obraz cesty do Betléma .
Po příjezdu průvodu do Lodžie pokračovalo představení na čestném dvoře a pak ná-
sledoval připravený program – představení PŘÍBĚH DĚDKA VŠUDEFOUSE divadla 
ANIČKA a LETADÝLKO a ZIMNÍ POHÁDKA divadla MIMOTAURUS .
Dále v oktogonální místnosti probíhaly koncerty kapel IGNITUS, HUSO a zpěvačky 
BEATY BOCEK . Výtvarné dílny zaměřené na výrobu vánočních ozdob a dárků byly 
umístěny do prostoru bývalé galerie .

 Programu v Lodžii se zúčastnilo zhruba 220 diváků . Nejméně 40 % tvořili návštěvníci 
z Liberce, Nové Paky, Hradce Králové, Prahy a dalších měst .
Na akci se podílelo asi 30 pomocníků, dobrovolníků a umělců z Prahy, Liberce, Brna 
a Rožnova pod Radhoštěm .

 Akci předcházela výrazná reklamní kampaň . Kromě plakátů a letáků v Jičíně a okolí 
běžel 14 dní v jičínském Biografu videospot před každým filmem . Plakáty a letáky byly 
distribuovány v Hradci Králové, Praze a Liberci, kde byla propagace posílena o výlep 

Divovánoce v Lodžii

10



plakátů a o citylighty na autobusovém a MHD nádraží . 
Akce byla prezentována na webových stránkách sdružení Lodžie, Divozemí, stránkách 
města Jičína, KZMJ a dalších kulturních portálech v regionu i mimo něj . Internetová 
reklama probíhala i prostřednictvím sociální sítě Facebook a zasíláním informačních 
e-mailů . Součástí propagace byly též články v novinách Jičínský deník, Mladá fronta, 
Nové noviny, Moje Jičínsko a rozhovory na Rádiu Český rozhlas a Vltava .

 Akce byla divácky úspěšná s velmi dobrými ohlasy nejen na samotný program, ale 
i na celkovou koncepci a provázanost s místními spolky a aktivisty, kteří se mohli na 
akci realizovat . Důležitým faktorem je i velký zájem mimojičínských diváků a mož-
nost prezentovat tuto památku neobvyklým způsobem .
DIVOVÁNOCE by se měly stát každoroční součástí kulturní nabídky města Jičína 
a svým rozsahem a náplní by měly přispět ke zvýšení cestovního ruchu v adventním 
období .

 O DIVOVÁNOCÍCH vyšly články a fotografie z akce byly uveřejněny v novinách 
Jičínský deník, Mladá fronta, Nové noviny, Moje Jičínsko a rozhovory na Rádiu Čes-
ký rozhlas a Vltava .

o b č a n s k é  s d r u ž e n í

Minitrh, vánoční zvyky, občerstvení. Vstupné 80 Kč, děti 40 Kč a do 5ti let zdarma. Interiéry budou pouze temperované.
pořádají: o.s. LODŽIE, o.s. DIVOZEMÍ ve spolupráci s K-klubem

Info: +420 608 269 296 | www.valdstejnskalodzie.cz  | www.divozemi.cz

12.00 Arkádové nádvoří jičínského zámku 
DIVOBETLÉM – Netradiční scénické pojetí příběhu o narození Ježíška. Následovat bude 
společná hudebně-zábavná cesta alejí do Betléma-lodžie.

13.00 Lodžie / DIVODÍLNY – Vánoční výtvarné dílny s Divozemím a K-klubem pro malé i velké. 

13.00 DIVOBETLÉM – Pokračování netradičního scénické pojetí příběhu o narození Ježíška.

13.30 PŘÍBĚH DĚDKA VŠUDEFOUSE – Anička a Letadýlko 
 Sváteční mystérium o Štětinatém dědkovi Všudefousovi, Božence a Pepikovi. 

14.00 IGNITUS – Středověká skočná hudba z celého světa ve sličném podání.

15.00 DIVOBETLÉM – Netradiční scénické pojetí příběhu o narození Ježíška.

15.30 ZIMNÍ POHÁDKA – Divadlo Mimotaurus Loutková pohádka 
o přátelství ztřeštěného sněhuláka, obyvatele Severního pólu na dovolené a štěněte Alíka.

16.30 BEATA BOCEK – Vánoční koncert multiinstrumentalistky a výjimečné zpěvačky.

17.30 HUSO – Vánoční hudebně zábavní obludárium MgA. Hubáčka a MgA. Soldána.

18.30 IRSKÉ VÁNOCE – Hudební jam s Irskou partou. 

DIVOVANOCE
10. 12. ValdSteJnskA lodZie v JiCINE

VÝROČNÍ ZPRÁVA září - prosinec 2011

11



Na rok 2011 vyšlo až těsně před Vánocemi. A ještě ve smutný den pohřbu Václava Havla. 
Renata přivezla historické plakáty z roku 89, portrét VH a přidali jsme svíčky a jeho citát 
o odcházení.
Zběžně jsme napočítali přes 80 lidí, ale to není důležité. Atmosféra byla skvělá. Důstojná, 
smutná. Stromeček ozdobený lucerničkami, Lhotákův betlém, svíčky byly na zábradlí oko-
lo celé salla tereny. Jaromírova kapela.
Je zajímavé, že po celých 16 let se nic nezměnilo a lidé stále chodí. Odzpívali jsme všech 20 
koled, které jsou ve zpěvníčku, pili čaj – a nějak se nechtělo rozcházet.

proChor

Zpívání v Lodžii

23 . 12 . se na terase Valdštejnské lod-
žie konala tradiční akce občanského 
sdružení Lodžie, Zpívání v Lodžii . 
Jako každoročně zde byl připraven 
betlém manželů Lhotákových a zpí-
valy se společně vánoční koledy s hu-
debním doprovodem . Předvánoční-
ho večera se zúčastnilo zhruba 100 
návštěvníků . 
Vzhledem k aktuálním událostem 
byl večer věnován zesnulému býva-
lému prezidentovi republiky Václavu 
Havlovi .
 

12



Po poněkud krizovém období na počátku roku 2012 se občanskému sdružení zřejmě 
podařilo najít vhodný funkční model pro svou činnost a bude se snažit v maximální míře 
naplňovat program, jehož základem je dramaturgická koncepce sestavená Jiřím Vydrou 
a doplněná tradičními akcemi sdružení .

V roce 2012 by se tímto úkolem měl zabývat výbor o .s . Lodžie ve složení Eva Bílková 
(předsedkyně), Jaromír Gottlieb (místopředseda), Ivana Komárková (hospodářka), 
Martin Lhoták, Renata Lhotáková, Vladimír Úlehla . Na výkonné činnosti se budou 
podílet Jiří Vydra (kastelán, dramaturg), Jaromír Gottlieb, Daniela Macáková (účetní) 
a Hynek Zlatník .

Sdružení má v plánu uspořádat celkem cca 20 akcí, jejichž přehled bude k dispozici na 
webovských stránkách sdružení na adrese www.valdstejnskalodzie.cz.

Plánované akce: 
 3 . 2 . Masopustní dílna v Lodžii – doprovodná dílna k akci Jičínský masopust
 19 . 2 . Jičínský masopust – netradičně – tradiční kratochvílný rej
 18 . 3 . Zvolání Morany – koncert komorního smíšeného sboru SUBITO
 5 . 4 . Zelený čtvrtek – koncert Slávka Klecandry – pašijové písně a žalmy
 30 . 4 . Čarodění v Lodžii – magický den pro celou rodinu plný čaro-dílen, 

nevšedních divadel a etnické hudby
18 .–20 . 5 . Valdštejnské slavnosti v Lodžii – program v rámci městské akce
 1 .–2 . 6 . Dny dětí v Lodžii – komponovaný program plný her, dílen, představení, 

čtení s knihami dětských nakladatelství
 21 . 6 . Svátek hudby Jičín 2012 – oslava mezinárodního dne hudby v rámci celo-

městského multižánrového festivalu
 23 . 6 . Svatojánský divobál v Lodžii – netradiční fantaskní bál neziskových organi-

zací a spolků v Jičíně v rámci Svatojanské noci

Výhled na rok 2012

13



 14 . 9 . Pohádkové imaginárium  – doprovodný program v rámci festivalu Jičín 
město Pohádky

 17 .–23 . 9 . Krajina světla – mezinárodní workshop festival světelného designu
 20 .  10 .  Slavnost stromů – rodinná akce v rámci mezinárodního dne stromů
 1 . 11 . Svátek mrtvých – oslavy po vzoru mexického svátku mrtvých s dílnami, 

představeními a živou hudbou
 8 . 12 . Divovánoce v Lodžii – netradiční adventní akce pro celou rodinu
 21 . 12 . Zpívání v Lodžii – tradiční vánoční akce o .s . Lodžie

Koncepční programy:
– Objevování zapomenutých nástrojů – workshopy + koncert
– Večery hudební poezie – koncerty kapel hrajícících zhudebněné básně
– Obrazy hudby – audio-vizuální večery – koncerty s obrazy, projekce s hudbou
– Večery Anifestu – pásmo nejlepších animovaných filmů nejvýznamnějšího festivalu 

animované tvorby u nás

Plánovaná spolupráce:
– Literácy Jitčín – finanční krytí a spoluorganizace Jičínského masopustu a dalších
– Nová síť (Praha) – částečné finanční krytí mezinárodního light-designového worksho-

pu Krajina světla
– Apropo – personální pomoc při akci Čarodění v Lodžii a částečné finanční krytí 

Svatojánského divobálu
– Pohádka – finanční krytí programu v Lodžii během festivalu Jičín–město pohádky
– Regionální muzeum a galerie v Jičíně – personální pomoc při akcích Masopustní 

dílna v Lodžii a Jičínský masopust
– o.s. Divozemí – personální a částečné finanční krytí akcí Čarodění, Svatojánský 

divobál a dalších
– Pirilampo  – pomoc při akcích Jičínský masopust, Čarodění v Lodžii a dalších
– KZMJ – podíl na propagaci a technická pomoc s Jičínským masopustem aj .
– K-klub – kreativní dílny a pomoc při přípravách 

14



– kavárna v Lodžii: 
realizace dřevěného baru,

podlahového vytápění,
dřevěného ochozu,
vstupu z průjezdu

– rozvod elektřiny do Lodžie

– osvětlení terasy Lodžie

– WC

– multifunkční sál

– realizace cest a chodníků v Čestném dvoře

– úprava terénu a uzpůsobení sklepení pro expozici

– schodiště z interiéru Lodžie do sklepení

– schodiště od brány do Libosadu

Stavební výhled na rok 2012

15



Sdružení v první polovině roku 2011 nevyvíjelo téměř žádnou činnost, která by měla ekonomické dopady . Podstatnou změnu však přineslo 
druhé pololetí, kdy se na základě smlouvy uzavřené s Městem Jičín stalo zaměstnavatelem s jedním zaměstnancem a zároveň příjemcem pří-
spěvku z veřejných prostředků .

Příspěvek poskytnutý Městem Jičín byl podle smlouvy uzavřené v r . 2011 strukturován takto: částka 360 tis . Kč ročně je poskytnuta na mzdu 
zaměstnance a související odvody, částka 50 tis . Kč ročně je poskytnuta na úhradu užívání městského bytu v objektu Lodžie, využívaného 
k bydlení zaměstnancem o .s ., a zbývající částka (podle původní smlouvy 110 tis . Kč) na provoz a drobnou údržbu . Celý příspěvek v městském 
rozpočtu má pak výši 660 tis . Kč, kdy zbývající část je vyčleněna na městském účtu a její využití vázáno na objekt Lodžie .

První příspěvek, pokrývající období 09–12/2011, byl poskytnut dne 22/09/2011 ve výši 169 069 Kč a byl rozdělen a čerpán takto:

účel částka  čerpání
mzda 104 548 Kč zcela vyčerpáno
byt 14 521 Kč nevyužito 2 881 Kč, vráceno na účet města
akce a údržba 50 000 Kč čerpáno v plném rozsahu

Sdružení bylo dále v roce 2011 příjemcem grantu z oblasti cestovního ruchu ve výši 13 000 Kč od Města Jičín (poskytnuto 29/12/2011) .
Sdružení dále získalo příjmy ze vstupného na akce ve výši 11 095 Kč .
Ostatní zdroje financí byly v roce 2011 zanedbatelné a činily celkem 1 200 Kč . Celkové příjmy sdružení tedy činily 194 364 Kč .

Na výdajové straně sdružení se v roce 2011 objevují tyto souhrnné položky:

částka účel   poznámka
104 599 Kč mzda zaměstnance a související odvody   částka 51 Kč nad rámec příspěvku
 11 640 Kč byt       částka 2 881 Kč nedočerpána z příspěvku a vrácena
  1 953 Kč bankovní poplatky 
 70 749 Kč pořádání kulturních akcí, provoz a drobná údržba 
  2 881 Kč vyrovnání příspěvku 

Hospodaření o.s. Lodžie v roce 2011

16



VÝROČNÍ ZPRÁVA září - prosinec 2011

Celkové výdaje sdružení tedy činily 191 822 Kč .

Stav účtu na začátku roku 2011 byl 83 377 Kč, na konci účetního období 87 471 Kč .
Celkový stav financí na začátku roku 2011 byl 86 051 Kč, na konci 88 593 Kč .

Ve prospěch sdružení a objektu Lodžie pak bylo v roce 2011 v Lodžii a při souvisejících činnostech odpracováno přibližně 870 hodin dob-
rovolnické práce především na úklidu, organizaci, úpravě prostředí, grafickém designu a právních záležitostech, jejíž hodnota by při výpočtu 
na základě metodiky OECD pro hodnocení dobrovolnické práce (ekvivalent ceny obvyklé v místě za identické práce na komerční bázi) činila 
přibližně 125 tis . Kč .

Občanské sdružení Lodžie se dále organizačně podílelo na těchto výdajích ze strany Města Jičína, které však nepatří do účtů o .s .:

druh částka  popis
stavební práce 2 436 Kč 6 t štěrkopísku
 54 912 Kč stavební materiál – dřevo
 20 911 Kč izolační materiál, difúzní fólie 150 m2

 50 964 Kč zhotovení dřevěných stropů
mobiliář a vybavení 12 450 Kč 50 židlí 
 54 423 Kč elektropřístroje
 8 967 Kč sanitární technika 
ostatní 33 798 Kč venkovní osvětlení
  
celkem 238 861 Kč 

Za tyto výdaje do objektu Valdštejnské lodžie patří Městu Jičín velké poděkování .

17



Dovolte nám, abychom za o .s . Lodžie poděkovali všem, kteří nám v nelehkých 
začátcích ochotně pomohli .

Eva Bílková
a

Jiří Vydra

Poděkování

18



Vydalo © Občanské sdružení Lodžie v únoru 2012
Autory textů a podkladů jsou Eva Bílková, Jiří 
Vydra, Hynek Zlatník, Bohumír Procházka, 
Kamila Kabelková .
 
Autoři fotografií: Ondřej Vraštil, Lukáš Hamáček, 
Ivan Poltavec, Martin Vosáhlo, Pravoslav Prokeš, 
Miroslav Stuchlý
Grafická úprava Jiří Vydra

Občanské sdružení Lodžie
Valdštejnovo nám . 1
506 01 Jičín
registrováno u MV ČR dne 7 . 5 . 1996
pod čj . II/s-OS/1-29923/96-R
IČ 64813061
č .ú . 112181766/0300
www.valdstejnskalodzie.cz

statutární zástupce: Eva Bílková
bilkova .sh@seznam .cz, tel .: 721 442 426

Valdštejnská lodžie, Sedličky 4, 506 01 Jičín,
GPS 50°26'58,1"N, 15°22'42,6"E
kastelán: Jiří Vydra
jiri .vydra@volny .cz, tel .: 608 269 296

Činnost Občanského sdružení Lodžie je 
umožněna též díky podpoře Města Jičín.



VALDŠTEJNSKÁ
LODŽIE

Občanské sdružení Lodžie
Valdštejnovo náměstí 1

506 01 Jičín

IČ: 64813061
č.ú.: 112181766/0300

www.valdstejnskalodzie.cz


